[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.12.2019 № 1131
р.п.Любытино
Об утверждении муниципальной программы Любытинского сельского поселения «Профилактика преступлений и правонарушений в Любытинском сельском поселении на 2020-2023 годы»

На основании Устава Любытинского муниципального района , с целью стабилизации криминогенной обстановки, обеспечения надлежащего уровня общественной безопасности, защиты общественного порядка, защиты конституционных прав и свобод граждан на территории , руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", Администрация Любытинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Любытинского сельского поселения «Профилактика преступлений и правонарушений в Любытинском сельском поселении на 2020-2023 годы».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

муниципального района                                                       А.А.Устинов

                                                                          Утверждена

                                                                           постановлением Администрации

                                                                        муниципального района

                                                                       от 26.12.2019 № 1131

Муниципальная программа  Любытинского сельского поселения

«Профилактика преступлений и правонарушений в Любытинском

сельском поселении на 2020-2023 годы»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственные исполнители муниципальной программы:

отдел правового обеспечения и работы с населением администрации Любытинского муниципального района (далее - Отдел).

2. Соисполнители муниципальной программы: Отделы и иные ответственные структурные подразделения Администрации муниципального района

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№

п/п
	Задачи муниципальной программы,    наименование и единица измерения         целевого показателя
	Значение целевого

показателя по годам:

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Цель 1. Совершенствование работы по профилактике преступлений и правонарушений,  обеспечение охраны общественного порядка и общественной безопасности, снижение уровня преступности.

	1.1.
	Задача 1. Профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправным деяниям, в том числе несовершеннолетних;

	1.2.
	Задача 2. Обеспечение высокого уровня личной безопасности граждан, в том числе несовершеннолетних;

	1.3.
	Задача 3. Повышение уровня правовой культуры граждан

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2023 годы.

5. Объёмы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):

	Год
	Источник финансирования

	 федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2020
	-
	-
	70,0
	-
	70,0

	2021
	-
	-
	70,0
	-
	70,0

	2022
	-
	-
	70,0
	-
	70,0

	2023
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего

	210,0

	210,0

2

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

Реализация программы позволит:

- снизить количество правонарушений, совершенных на территории Любытинского сельского поселения;

- обеспечить соблюдение прав и свобод жителей Любытинского сельского поселения;

- обеспечить устойчивую тенденцию к снижению повторных правонарушений;

- увеличить степень информированности населения по вопросам профилактики злоупотребления наркотиками и другими психоактивными веществами.

Характеристика текущего состояния в сфере имущественных

отношений в муниципальном районе, приоритеты и цели

государственной политики

Противодействие преступности, охрана общественного порядка, профилактика правонарушений, правовое просвещение граждан всегда являлись важнейшими задачами общества. Осуществление планов экономического и социально-культурного развития невозможно без достижения серьезных успехов в борьбе с таким социальным явлением, как преступность. На протяжении всех последних лет, когда страна переживала трудный период радикального переустройства всего жизненного уклада, сложной экономической обстановки, изменения системы ценностей и приоритетов, проблемы укрепления правопорядка и законности приобрели особую остроту. Кризисные явления в социальной и экономической сферах, обострили криминогенную обстановку как в стране в целом, так и в сельском поселении. В этих условиях требуется принятие дополнительных, адекватных происходящим процессам мер реагирования, многократно усиливается значение консолидированных усилий всего общества и государства.

Из года в год отмечается увеличение количества регистрируемых правонарушений. Особую тревогу вызывают преступления, совершаемые в быту и в состоянии алкогольного опьянения, а также лицами, ранее совершавшими преступления. Растет количество регистрируемых краж всех форм собственности, грабежей, антиобщественного поведения, в т.ч. несовершеннолетними. Все это свидетельствует о недостаточности проводимой профилактической работы.

3

Криминализация общества определяется целым комплексом факторов. К ним, помимо просчетов, допущенных на этапе проведения крупномасштабных реформ в экономической, правоохранительной и других базовых областях государственной деятельности, относятся:

- снижение духовно-нравственного потенциала, правовой нигилизм общества, отсутствие системы правового воспитания граждан;

- недостатки в деятельности правоохранительных и контрольно-надзорных органов, прежде всего в части взаимодействия, утраты опоры на население, оттока профессиональных кадров, нерешенности проблем правового, материально-технического, финансового, социального и иного обеспечения;

- техническое несовершенство средств и методов профилактики и предупреждения преступности, контроля за происходящими процессами и реагирования на их изменение;

- сохраняющийся высокий уровень безработицы трудоспособного населения;

Решение этих проблем и других задач укрепления правопорядка неразрывно связано с активизацией и совершенствованием деятельности всех субъектов профилактики правонарушений. Вместе с тем, достижению качественных сдвигов в результатах правоохранительной деятельности во многом будет способствовать продолжение программно-целевого подхода к решению имеющихся проблем, сосредоточение усилий, координации и взаимодействия всей правовой системы, органов власти и управления, общественных объединений и граждан в борьбе с преступностью и профилактике правонарушений.

На территории муниципального образования создана и работает общественная комиссия по делам несовершеннолетних, утвержден порядок взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Основными рисками реализации муниципальной программы являются финансовые риски, которые могут быть вызваны недостаточными объемами финансирования из бюджета сельского поселения.
Преодоление рисков возможно путем перераспределения финансовых ресурсов, а также при получении и последующем перераспределении дополнительных доходов бюджета Любытинского сельского поселения.

4
Непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения, а также потребовать концентрации бюджетных средств на преодоление последствий таких явлений.
К мерам муниципального регулирования и управления вышеуказанными рисками, способным минимизировать последствия неблагоприятных явлений и процессов, следует отнести:
- обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по основным мероприятиям муниципальной программы, в соответствии с ожидаемыми конечными результатами;
-осуществление прогнозирования социально-экономического развития с учетом возможного ухудшения экономической ситуации.
Механизм управления реализацией муниципальной программы

Администрация осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы, в случае необходимости подготавливает в установленном порядке предложения по внесению изменений в Программу.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Контроль за целевым предоставлением и расходованием бюджетных средств осуществляет администрация Любытинского муниципального района.

Отделы до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовят полугодовой и годовой отчёты о ходе реализации муни-

ципальной программы, обеспечивают их согласование с заместителем главы администрации муниципального района, осуществляющим координацию деятельности Отделов, и направляют в отдел экономики и сельского хозяйства администрации муниципального района (далее - отдел экономики).

Отдел экономики осуществляет общий мониторинг хода реализации  муниципальной программы, результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчётным, докладывает главе муниципального района.

____________________

5

Мероприятия муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализации
	Целевой

показатель (номер целевого показателя из паспорта

муниципальной программы)
	Источник

финансирования
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача 1. Профилактика правонарушений среди лиц, склонных к противоправным деяниям, в том числе несовершеннолетних

	1.
	Принятие нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений
	Отдел правового обеспечения и работы с населением
	до конца текущего года

	без финансирования

	2.
	Организовать проведение семинаров, лекций для обучающихся в образовательных учреждениях о профилактике и борьбе с незаконным оборотом и употреблением наркотиков, пьянством, алкоголизмом
	Комитет образования администрации района

КДНиЗП
	2020-2023

годы

	без финансирования

	3.
	Информировать граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных посягательств, действиях при обнаружении подозрительных предметов, угрозе терроризма, путем проведения соответствующей разъяснительной работы при проведении сходов, собраний

	Отдел правового обеспечения и работы с населением, ОП по Любытинскому району МОМВД «Боровичский»
	2020-2023

годы

	без финансирования

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Задача  2 Обеспечение высокого уровня личной безопасности граждан, в том числе несовершеннолетних

	4.
	Приобретение, установка и обслуживание видеонаблюдения в общественных местах
	Администрация муниципального района
	2020-2023

годы

	местный бюджет
	60,0
	70,0
	70,0
	-

	Задача 3 Повышение уровня правовой культуры граждан

	5.
	Организация мониторинга и анализа складывающейся обстановки и состояния правопорядка и общественной безопасности
	Комиссия по профилактики правонарушений
	2020-2023

годы

	без финансирования

	6.
	Подготовка и распространение методических пособий по повышению правосознания граждан.
	Отдел правового обеспечения и работы с населением
	2020-2023

годы

	местный

бюджет

	7.
	Приобретение, изготовление (баннера, плаката)  по профилактике правонарушений и преступлений
	Отдел правового обеспечения и работы с населением
	2020-2023

годы

	местный бюджет
	10,0

	ИТОГО
	70,0
	70,0
	70,0
	-